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KAHRAMANMARAŞ İLINDE ELMA İÇKURDU, CYDIA POMONELLA (L.) 
(LEPIDOPTERA: TORTRICIDAE)’YA KARŞI ÇİFTLEŞMEYİ ENGELLEME 

TEKNİĞİNİN UYGULANMASI

ÖZ:

Bu çalışma, 2018-2019 yıllarında Elma içkurdu, Cydia pomonella (L.) (Lepi-
doptera: Tortricidae)’ya karşı çiftleşmeyi engelleme (ÇE) metodu uygulamasında, 
Isomate-C Plus feromon yayıcıları kullanılmıştır. Kahramanmaraş ili Onikişubat 
ilçesinde 10 da’lık Braeburn, Red Gala, Red Fuji, Mondial Gala, Red Chief, Galaxy 
Gala, Golden Smith ve Golden B elma çeşitlerinde yürütülmüştür. Kontrol alanı 
(KA) olarak ise Kahramanmaraş ili Onikişubat ilçesine bağlı Tekir mahallesinde 
15 da’lık Granny Smith, Golden ve Starking çeşitlerinde yürütülmüştür. Çiftleşme-
yi engelleme alanında 2018 yılında toplam ergin C. pomonella sayısı 37 olurken, 
bulaşıklık oranı % 9.07 olmuştur. Elma içkurdu’nun 1. ve 2. dölüne karşı 2 kez Ba-
cillus thuringiensis kurstaki uygulanmıştır. Çiftleşmeyi engelleme alanında kullanı-
lan Isomate-C Plus feromon yayıcının hasat sonuna kadar salım oranı ise % 12.34 
olmuştur. Kontrol alanında ise toplam ergin C. pomonella sayısı 1.136 olurken, bu-
laşıklık oranı % 43.69 olmuştur. Üretici tarafından KA’nda C. pomonella’ya karşı 6 
kez insektisit uygulanmıştır. Aynı şekilde ÇE alanında 2019 yılında da toplam C. 
pomonella ergin sayısı 18 olurken, bulaşıklık oranıda % 8.38 olmuştur. Elma içkur-
du’nun 1., 2. ve 3. dölüne karşı 3 kez Bacillus thuringiensis kurstaki uygulanmıştır. 
Çiftleşmeyi engelleme alanında kullanılan Isomate-C Plus feromon yayıcının ha-
sat sonuna kadar salınım oranı ise % 10.95 olmuştur. Kontrol alanında ise toplam 
ergin C. pomonella sayısı 1.256 olurken bulaşıklık oranı % 38.93 olmuştur. Üretici 
tarafından KA’nda C. pomonella’ya karşı 6 kez insektisit uygulanmıştır. Çalışma 
sonucunda Çiftleşmeyi engelleme tekniğinin C. pomonella’ya karşı kullanılabilece-
ği bulaşıklık oranı ekonomik zarar eşiği olan % 5 üzerine çıktığında Bacillus thu-
ringiensis kurstaki gibi biyolojik bir insektisitle desteklenmelidir. 

Anahtar Kelimeler: Cydia Pomonella, Çİftleşmeyi Engelleme, Isomate-C Plus, 
Bulaşıklık Oranı, Kahramanmaraş/Türkiye.



APPLICATION OF THE MATING DISRUPTION TECHNIQUE AGAINST CODLING 
MOTH CYDIA POMONELLA (L.) (LEPIDOPTERA: TORTRICIDAE) 

IN KAHRAMANMARAS PROVINCE

ABSTRACT: 

In this study, Isomate-C Plus pheromone dispensers were used in the applica-
tion of the mating disruption method (MD) against codling moth Cydia pomo-
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nella (L.) (Lepidoptera: Tortricidae) in 2018-2019. The study was carried out on 
ten acres of Braeburn, Red Gala, Red Fuji, Mondial Gala, Red Chief, Galaxy Gala, 
Golden Smith, and Golden B apple cultivars in the Onikisubat district Kahraman-
maras province. As the control area disruption technique (MD), Isomate-C Plus 
pheromone dispensers, between April and October, against Apple borer (CA), the 
15 da Granny Smith, Golden, and Starking studies were carried out in Tekir, which 
is connected to the Onikisubat district of Kahramanmaras province. In 2018, the 
total number of adult C. pomonella in the field of MD was 37, while the infestation 
rate was 9.07%. Against the 1st and 2nd generations of C. pomonella, two times 
Bacillus thuringiensis kurstaki were used with mating disruption treatment. The 
release rate of Isomate-C Plus pheromone dispensers used in the MD field until 
the harvest was 12.34%. In CA, the total number of adult C. pomonella was 1.136, 
while the infestation rate was 43.69%. Insecticide was applied six times against C. 
pomonella in CA by the producer. Likewise, in the MD field, the total number of 
adult C. pomonella was 18 in 2019, while the infestation rate was 8.38%. Against 
the 1st, 2nd, and 3rd generations of C. pomonella 3 times, Bacillus thuringiensis 
kurstaki used mating disruption treatment. The release rate of the Isomate-C Plus 
pheromone emitter used in the MD field until the end of the harvest was 10.95%. 
In CA, the total number of adult C. pomonella was 1.256, while the infestation rate 
was 38.93%. Insecticide was applied six times against C. pomonella in CA by the 
producer. As a result of the study, the mating disruption technique can be used aga-
inst C. pomonella, unless a biological insecticide should support it as Bacillus thurin-
giensis kurstaki as the infestation rate exceeds the economic threshold levels (5%). 

Keywords: Cydia Pomonella, Mating Disruption, Isomate-C Plus, İnfestation 
Rate, Kahramanmaras/Turkey.



1. GİRİŞ 

Elma (Malus communis L.)  pek çok bölgeye en kolay adapte olabilen bir meyve 
türü olmanın yanında, dünya üzerinde 6.000 çeşidinin bulunduğu, Türkiye’de ise 
450-500 çeşidinin olduğu bilinmektedir (Özbek, 1978). Elma yaklaşık 25 çeşidinin 
ekonomik olarak yetiştiriciliğinin yapılması ile Türkiye’de önemli bir yere sahiptir. 
Aynı zaman da taze sofralık olarak tüketilmesi ile birlikte püre, cips, sirke, çay, re-
çel, marmelat, tıbbi bitki ve meyve suyu olarak da kullanılmaktadır (Ekşi ve Akdağ, 
2005). Elmanın kullanım alanının geniş olması, içeriğindeki vitamin, antioksidan 
ve hastalıklara karşı koruyucu olması nedeniyle önemli bir yere sahiptir. 

Dünyada 5.293.340 hektar alanda elma yetiştirilmekte olup, elma üretim mik-
tarı ise 89.3 milyon tondur. Elma üretiminin ilk sırasında 44.4 milyon ton ile Çin, 
ikinci sırada 12.5 milyon ton ile AB, üçüncü sırada 4.6 milyon ton ile ABD, dör-
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düncü sırada 2.9 milyon ton ile Türkiye, beşinci sırada ise 2.8 milyon ton ile Hin-
distan takip etmektedir (FAO, 2016). Türkiye’de yetiştiriciliği yapılan Golden, Star-
king, Amasya, Granny Smith ve diğer elma çeşitlerinden toplamda 1.681.388 dekar 
alanda 3.618.752 ton elma üretilirken, Kahramanmaraş ilinde aynı çeşitlerden top-
lam 56.846 dekar alanda 83.481 ton elma üretimi gerçekleşmiştir. Bu çeşitlerden 
Türkiye’de ve Kahramanmaraş ilinde en fazla Starking elma çeşidi yetiştirilmekte-
dir (TÜİK, 2019). Elma üretiminde, birçok zararlı ve hastalık etmeni etkili olmakta 
ve bunlar ile mücadele ayrıca önem kazanmaktadır. Elma zararlıları olarak Elma 
içkurdu (Cydia pomonella (L.)), Elma gövde kurdu (Synanthedon myopaeformis 
(Borkhausen, 1789)), Elma ağkurdu (Yponomeuta malinellus (Zeller, 1838)), Elma 
pamuklubiti (Eriosoma lanigerum (Hausmann)) ve Yaprak bitleri (Aphis spp.), 
Akarlar (Tetranychus spp.)’dan bahsedilebilirken, Elma karalekesi (Venturia ina-
equalis (Cooke)) ve Elma küllemesi (Podosphaera eucotricha (Ell.&Ev.)) elmada 
görülen en önemli hastalıklar olarak karşımıza çıkmaktadır. Yiğit ve Uygun (1982), 
1978 ve 1979 yıllarında Adana, İçel ve Kahramanmaraş illerindeki elma bahçe-
sinde  zararlı ve yararlı faunası ile ilgili olarak yaptıkları çalışmada; 6 takıma ait 
42 familyaya bağlı 132 tür fitofag; 7 takıma ait 21 familyaya bağlı 67 entomofag 
tür olmak üzere toplam 9 takıma ait 59 familyaya bağlı 199 tür tespit ettiklerini 
bildirmişlerdir.

Elma bahçelerinde ana zararlı ve ekonomik kayıplara neden olan Elma içkur-
du, C. pomonella elmanın en önemli zararlısıdır. Meyve de zarar yapan larvalar, 
meyveleri delerek iç kısımlarında galeriler açmakta, etli kısmını ve çekirdek evini 
yiyerek pisliklerini bırakmaktadırlar. Mücadelesi yapılmayan bahçelerdeki zararı 
% 60 hatta % 100’e kadar çıkabilmektedir. Bu zararlı iklim şartlarına bağlı olarak 
yılda 2-4 döl vermektedir (Hepdurgun ve ark., 1999; Trematerra ve ark., 2004; Ku-
tinkova ve ark., 2009). 

Elma içkurdu ile yapılan mücadele de özellikle Türkiye’de ve Dünya’da kimyasal 
mücadele uygulamaları yapılırken, son zamanlarda alternatif bir yöntem olan çift-
leşmeyi engelleme metodu uygulanmaya başlanmıştır. Avcı ve ark. (1999), yürüt-
tükleri çalışmada 1996-1997 yıllarında elma bahçesindeki C. pomonella zararına 
karşı 3 farklı bahçede yaptıkları çalışma da Codlemone içeren yayıcılar kullanarak 
çiftleşmeyi engelleme yöntemini uygulamışlardır. Bu uygulamanın etki oranının 
1996 yılında % 57.5, 1997 yılında ise % 52.8 olarak belirlemişler ve tek başına mü-
cadele yöntemlerinin yeterli olmadığını entegre mücadele ile organik tarım yapılan 
bahçelerde bazı ilave tedbirler alınarak daha iyi sonuçlar elde edilebileceğini bildir-
mişlerdir. Ayrıca elmalarda çok sayıda ilaçlama sonucu yüksek seviyelerde pestisit 
kalıntısı olduğunu (Mladenova ve Shtereva, 2009; Chen ve ark., 2011; Pirsaheb ve 
ark., 2017) ve elma tüketimi sonucu insanlarda sağlık sorunları riskinin olacağını 
bildirmişlerdir (Łozowicka, 2016; Yu ve ark., 2017; Jardim ve ark., 2018). Kehat 
ve ark., (1995). Kimyasal mücadeleye alternatif olarak, İsrail’de yürüttükleri çalış-
mada C. pomonella’ya karşı çiftleşme engelleme metodu uygulaması için iki tür 
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dağıtıcı kullanarak elma ve armut bahçelerindeki C. pomonella’nın popülasyonunu 
düşürdüğünü, bu uygulamanın Elma içkurdu popülasyonunu kontrol edilebilece-
ğini tespit etmişlerdir. 

Bu çalışma, Kahramanmaraş ilinde yetiştirilen elma çeşitleri, gerek itha-
latta ve gerekse depolama uygunluğu açısından önemli bir yer tutmaktadır. 
Kahramanmaraş ilinde bulunan elma alanlarında verim ve kalite artışının 
sağlanması, birim alandan alınan verimin artması, üreticinin daha fazla kâr etmesi, 
bilinçsiz bir şekilde yapılan kimyasal ilaçlama sayısının azaltılması, insektisit uygu-
lamalarının doğru zamanda yapılarak, insan sağlığı ve çevreye verilen zararı azalt-
mak amacıyla Elma içkurdu, Cydia pomonella (L.) (Lepidoptera: Tortricidae)’na 
karşı mücadelede çiftleşme engelleme uygulamasının etkinliği belirlenmiştir.

2. MATERYAL VE YÖNTEM

Çalışmalar; Kahramanmaraş Onikişubat ilçesinde çiftleşmeyi engelleme (ÇE) 
alanı 10 dekar olup Braeburn, Red Gala, Red Fuji, Mondial Gala, Red Chief, Galaxy 
Gala, Golden Smith ve Golden B çeşitlerinden kurulu elma bahçesi ve kontrol alanı 
olarak da 52 km uzaklıktaki Kahramanmaraş’ın Tekir mahallesindeki kontrol alanı 
(KA) ise 15 dekar olup Granny Smith, Golden ve Starking çeşitlerinden kurulu 
elma bahçesi seçilmiştir (Şekil 1.a.b).

Şekil 1. Kahramanmaraş Onikişubat ilçesinde kurulan çiftleşmeyi engelleme 
alanı (a) ve Kahramanmaraş Onikişubat ilçesine bağlı Tekir mahallesinde kurulan 
kontrol alanı (b)

Figure 1. Mating Disruption area established in Kahramanmaras/Onikisubat 
district (a) and control area established in Tekir of Kahramanmaras/Onikisubat 
district (b)

a b
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Çalışmanın yapıldığı 2018-2019 yıllarında 1 Ocak’tan itibaren günlük mak-
simum sıcaklık toplamı 100 gün dereceye ulaştığında (Nisan’ın 1. ve 2. haftası) 
çiftleşmeyi engelleme alanına 3 adet delta tipi tuzak, kontrol alanına ise 2 adet delta 
tipi tuzak toplamda ise 5 adet tuzak yerden 1-1.5 metre yükseklikte sıra aralarının 
ortasına gelecek şekilde elma ağacı dallarına asılmıştır (Şekil 2.a). Delta tipi tuzak-
ların kapsülleri 5-6 haftada bir, yapışkan tablaları ise çok sayıda ergin C. pomonella 
yakalandığında değiştirilmiştir. Tuzaklar yerleştirildikten sonra hafta da 2-3 gün 
delta tuzaklar kontrol edilmiş, ilk ergin yakalanışıyla birlikte haftada 1 gün peri-
yodik olarak hasat sonuna kadar kontroller devam etmiş ve C. pomonella ergin sa-
yıları not edilerek yapışkan kağıttan spatula yardımıyla temizlenmiştir. Tuzaklarda 
yakalanan ilk ergin C. pomonella’dan sonra ÇE alanına Isomate-C Plus yayıcılarını 
dekara 100 adet olacak şekilde birer sıra boş bırakılarak ve köşedeki ağaçların dört 
yönüne (kuzey-güney-doğu-batı) 4 adet olacak şekilde toplamda 1.020 adet asıl-
mıştır (Şekil 2.b). Isomate-C Plus yayıcıları asılmadan önce 4 adet feromon çubuk 
hassas terazi yardımıyla tartılarak ortalama ağırlıkları haftalık olarak not edilmiş-
tir (Şekil 2.c). Isomate-C Plus yayıcılarının üretici firma Shin-Etsu tarafından etki 
süresinin 120-140 gün olarak bildirildiği için sezon boyunca bir kez kullanılmıştır.  

Şekil 2. Delta tipi tuzaklar (a), Isomate-C Plus yayıcı feromon çubukların asılması 
(b) ve Isomate-C Plus feromon çubuklarının hassas terazide tartılması (c)

Figure 2. Delta type traps (a), hanging Isomate-C Plus emitting pheromone stick (b) 
and weighing Isomate-C Plus pheromone stick on a precision balance (c)

a b

c
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Çiftleşmeyi engelleme alanında, 2018 yılında C. pomonella için bakteriyel 
preparat olarak 2 kez Bacillus thuringiensis kurstaki ve Septoria hastalığı için 2 
kez fungisit uygulanmıştır. Kontrol alanında ise C. pomonella için 6 kez insektisit, 
Kırmızı örümcek için 4 kez akarisit, Karaleke hastalığı için 6 kez fungisit uygu-
lanmıştır. Çiftleşmeyi engelleme alanında, 2019 yılında ise C. pomonella için 
bakteriyel preparat olarak 3 kez Bacillus thuringiensis kurstaki ve Septoria hasta-
lığı için 2 kez fungisit kullanılmıştır. Kontrol alanında ise C. pomonella için 6 kez 
insektisit, Kırmızı örümcek için 4 kez akarisit, Karaleke hastalığı için 6 kez fungisit  
uygulanmıştır.

3. BULGULAR VE TARTIŞMA

Çiftleşmeyi engelleme (ÇE) alanında, 4 Nisan 2018 tarihinde asılan delta tipi 
tuzaklarda, 18 Nisan tarihinde 13 ergin C. pomonella yakalanmış ve bu tarihte 
Isomate-C Plus feromon yayıcıları asılmıştır. Isomate-C Plus yayıcıları asıldıktan 
sonra 30 Mayıs tarihinde C. pomonella ergin sayısı 0’a düşmüştür. Çiftleşmeyi en-
gelleme alanında hasat olana kadar toplamda 37 ergin C. pomonella yakalanmış ve 
yakalanan ergin C. pomonella’nın 1. döl ergin uçuşuna denk geldiği gözlemlenmiş-
tir (Şekil 3). Çiftleşmeyi engelleme alanına asılan Isomate-C Plus feromon yayıcı-
ların etkisiyle hasat olana kadar tuzaklarda yakalanan ergin sayısının çok düşük 
ya da hiç yakalanmadığı görülmüştür. Aynı yıl içinde KA’na 24 Nisan tarihinde 
Delta tipi tuzaklar asılmış ve 3 Temmuz tarihinde tuzaklarda toplam 7 ergin C. 
pomonella yakalanmıştır. Kontrol alanında hasat olana kadar toplamda 1.136 ergin 
C. pomonella yakalanmış ve yakalanan ergin C. pomonella’nın 1. döl ergin uçuşu 
31 Temmuz, 2. döl ergin uçuşu 21 Ağustos, 3. döl ergin uçuşu ise 4 Eylül tarihinde 
olduğu gözlemlenmiştir (Şekil 4). Kontrol alanında hasat olana kadar C. pomonella 
ergin uçuşlarının devam ettiği 23 Eylül tarihinde ise C. pomonella ergin sayısı 0’a 
düşmüştür.

Şekil 3. Çiftleşmeyi engelleme alanında (Isomate-C Plus+Bacillus thuringiensis 
kurstaki) 2018 yılındaki delta tipi tuzaklarda yakalanan ergin Cydia pomonella sayısı
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Figure 3. Number of adult Cydia pomonella caught in delta type traps in the mating 
disruption area (Isomate-C Plus+ Bacillus thuringiensis kurstaki)

Şekil 4. Kontrol alanında 2018 yılındaki delta tipi tuzaklarda yakalanan ergin 
Cydia pomonella sayısı

Figure 4. Number of adult Cydia pomonella caught in delta type traps in the 
control area in 2018

Çiftleşmeyi engelleme alanında, 12 Nisan 2019 tarihinde asılan delta tipi tu-
zaklarda, 3 Mayıs tarihinde 11 ergin C. pomonella yakalanmış ve bu tarihte Isoma-
te-C Plus feromon yayıcıları asılmıştır. Isomate-C Plus yayıcıları asıldıktan sonra 
24 Mayıs tarihinde C. pomonella ergin sayısı 0’a düşmüştür. Çiftleşmeyi engelleme 
alanında hasat olana kadar toplamda 18 ergin C. pomonella yakalanmış ve yaka-
lanan ergin C. pomonella’nın 1. döl ergin uçuşuna denk geldiği tespit edilmiştir 
(Şekil 5). Çiftleşmeyi engelleme alanına asılan Isomate-C Plus feromon yayıcıların 
etkisiyle hasat olana kadar tuzaklarda yakalanan ergin sayısının çok düşük ya da 
hiç yakalanmadığı aynı zamanda 2018 yılına göre daha az ergin sayısı olduğu gö-
rülmüştür. Aynı yıl içinde KA’na 6 Mayıs tarihinde Delta tipi tuzaklar asılmış ve 17 
Haziran tarihinde tuzaklarda toplam 12 ergin C. pomonella yakalanmıştır. Kontrol 
alanında hasat olana kadar toplamda 1.256 ergin C. pomonella yakalanmış ve ya-
kalanan ergin C. pomonella’nın 1. döl ergin uçuşu 8 Temmuz, 2. döl ergin uçuşu 29 
Temmuz, 3. döl ergin uçuşu ise 2 Eylül tarihinde olduğu tespit edilmiştir (Şekil 6). 
Kontrol alanında hasat olana kadar C. pomonella ergin uçuşlarının devam ettiği 7 
Eylül tarihinde ise C. pomonella ergin sayısı 0’a düşmüştür. C. pomonella’nın ergin 
çıkış zamanının ÇE ve KA’larında farklı olmasının sebebinin elma yetiştiriciliği 
yapılan yerin iklimsel özelliklerinden kaynaklandığı belirlenmiştir.
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Şekil 5. Çiftleşmeyi engelleme alanında (Isomate-C Plus+Bacillus thuringien-
sis kurstaki) 2019 yılındaki delta tipi tuzaklarda yakalanan ergin Cydia pomonella 
sayısı

Figure 5. Number of adult Cydia pomonella caught in delta type traps in mating 
disruption area (Isomate-C Plus+Bacillus thuringiensis kurstaki)

Şekil 6. Kontrol alanında 2019 yılındaki delta tipi tuzaklarda yakalanan ergin 
Cydia pomonella sayısı

Figure 6. Number of adult Cydia pomonella caught in delta type traps in the 
control area in 2019
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Aynı şekilde Mamay ve Yanık (2013), yaptıkları çalışmada Şanlıurfa’nın Öğüt-
çü ve Kargılı köylerindeki birer adet elma bahçesinde zararlı C. pomonella’nın er-
ginlerinin ilk olarak nisan ayının son haftası ile mayıs ayının ilk yarısında eşeysel 
çekici tuzaklarda yakalandığını ve ergin popülasyonu yıl içerisinde mayıs, haziran, 
temmuz ve eylül olmak üzere yılda 4 tepe noktası oluşturduğunu tespit etmişlerdir. 
Öztürk ve Acıöz, (2014), yürüttükleri çalışmada ise C. pomonella erginlerinin mart 
sonu-eylül ayı ilk yarısında uçuş yaparak 5-5.5 ay doğada aktif kaldığı ve ergin 
popülasyonuna göre 2012-2013 yıllarında 3 döl verdiği bildirmişlerdir. Bursa’da ise 
Eşme çeşidi ayva bahçelerinde feromon yayıcıların C. pomonella ile mücadelesin-
deki etkisinin araştırılması sonucu feromon yayıcı uygulanan alanlarda ortalama 
zarar görmüş meyve sayımları % 2 oranında olurken ilaçlama yapılmış alanların 
meyve sayımlarında yaklaşık % 20 zarar olduğunu tespit etmişlerdir (Solak, 2019). 
Bu çalışmada, 2018 yılında ÇE alanında meyve tutumu başladıktan sonra 100 adet 
elma kontrol edilmiş ve C. pomonella’yla bulaşık ilk elma 23 Mayıs tarihinde tespit 
edilmiştir. C. pomonella’nın 1. ve 2. dölüne karşı 2 kez bakteriyel preparat olan 
Bacillus thuringiensis kurstaki 10 Mayıs ve 12 Haziran tarihlerinde uygulanmıştır. 
Hasat olana kadar ÇE alanında yapılan kontrollerde 100 adet elmadaki bulaşıklık 
oranı % 9.07 olarak belirlenmiştir. Kontrol alanında  2018 yılında meyve tutumu 
başladıktan sonra 100 adet elma kontrol edilmiş ve C. pomonella’yla bulaşıklık 24 
Temmuz tarihinde tespit edilmiştir. C. pomonella 1. dölüne karşı KA’na 14 Ha-
ziran tarihinde Deltamethrin 15 ml 100 Lt-1 EC uygulanmıştır. Kontrol alanına 
C. pomonella 2. dölüne karşı 1 Temmuz tarihinde 2. kez Deltamethrin 15 ml 100 
Lt-1 EC+50 ml 100 Lt-1 Pyrimethanil SC uygulanmıştır. Aynı şekilde C. pomonel-
la’ya karşı Lambda-cyhalothrin 20 ml 100 Lt-1 CS ilaç uygulamasını sırasıyla 18 
Temmuz, 4 Ağustos, 18 Ağustos ve 3 Eylül tarihlerinde uygulanmıştır.  Kontrol 
alanında toplamda 6 insektisit uygulaması yapılmış ve  hasat olana kadar yapılan 
kontrollerde 100 adet elmadaki bulaşıklık oranı % 43.69 olarak belirlenmiştir. Işık 
(2020), Konya (Kayadibi, Yeşildere ve İkipınar köylerinde)’da yaptığı çalışmasın-
da ceviz bahçelerinde C. pomonella’nın meyvelerdeki ortalama bulaşıklık oranını 
2018-2019 yıllarına göre sırasıyla Kayadibi’nde % 15.3 ve % 6.3, Yeşildere’de % 11.3 
ve % 9.6, İkipınar’da % 4.3 ve % 5.3 oranında olduğunu bildirmiştir.

Çiftleşmeyi engelleme alanında, 2019 yılında meyve tutumu başladıktan sonra 
haftalık kontrol edilen 100 adet elmada C. pomonella’yla bulaşıklık 5 Mayıs tari-
hinde tespit edilmiştir. C. pomonella’nın 1., 2. ve 3.  dölüne karşı 3 kez bakteriyel 
preparat olan Bacillus thuringiensis kurstaki 10 Mayıs, 12 Haziran ve 1 Ağustos ta-
rihlerinde uygulanmıştır. Hasat olana kadar ÇE alanında yapılan kontrollerde 100 
adet elmadaki bulaşıklık oranı %8.38 olarak belirlenmiştir. Kontrol alanında, 2019 
yılında meyve tutumu başladıktan sonra haftalık kontrol edilen 100 adet elmada 
C. pomonella’yla bulaşıklık 15 Temmuz tarihinde tespit edilmiştir. C. pomonella 1. 
dölüne karşı KA’na 11 Haziran tarihinde Deltamethrin 15 ml 100 Lt-1 EC uygu-
lanmıştır. Kontrol alanına C. pomonella’nın 2. dölüne karşı 14 Temmuz tarihinde 
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2. kez Deltamethrin 15 ml 100 Lt-1 EC+50 ml 100 Lt-1  Pyrimethanil SC uygulan-
mıştır. Aynı şekilde C. pomonella’ya karşı Lambda-cyhalothrin 20 ml 100 Lt-1 CS 
ilaç uygulamasını sırasıyla 18 Temmuz, 4 Ağustos, 18 Ağustos ve 3 Eylül tarihle-
rinde uygulanmıştır.  Kontrol alanına toplamda 6 insektisit uygulaması yapılmış-
tır. Hasat olana kadar yapılan kontrollerde 100 adet elmadaki bulaşıklık oranı % 
38.93 olarak belirlenmiştir. Avcı ve ark., (1999), yürüttükleri çalışmada 1996-1997 
yıllarında elma bahçesindeki C. pomonella zararına karşı 3 farklı bahçede farklı 
mücadele yöntemlerini uygulamışlardır. 1996 yılında vuruk meyve oranı 1. alanda 
% 17.2, 2. alanda % 3.7 ve 3. alanda % 40.3; 1997 yılında ise vuruk meyve oranı % 
28.7, 3.8 ve 62.1 olduğunu belirlemişler ve feromonun etki oranının %52.8 oranın-
da olduğunu saptamışlardır. Öztürk ve Hazır (2020), 2012-2013 yıllarında Kahra-
manmaraş ilindeki ceviz bahçesinde C. pomonella’ya karşı çiftleşmeyi engelleme 
etkinliğini uygulanması sonucunda 2012 yılında çiftleşmeyi engelleme ve ilaçsız 
kontrol (İK) alanında vuruklu meyve oranı % 5.1-21.3, 2013 yılında ise % 4.8-20.1 
oranında olduğunu bildirmişlerdir. Knight ve Light (2005), yaptıkları çalışmada 
hektar başına 500–1000 adet Etil (E,Z)-2,4-dekadienoat (armut esteri) veya (E,E)-
8,10-dodekadien-1-ol (kodlemon) içeren ISOMATE®-C PLUS dağıtıcıyı C. pomo-
nella’ya karşı çiftleşmeyi engelleme tekniğini kullanarak ekonomik zarar eşiğinin 
geçen bahçelerde 2 kez ilaçlama yapıldığını fakat ilaçlama sonunda ekonomik 
zarar eşiğinin altında olmadığını belirtmişlerdir. Aynı şekilde Rigamonti ve ark., 
(2006), 2002-2005 yıllarında elma bahçelerinde C. pomonella ve C. molesta’ya karşı 
çiftleşme engelleme tekniğini uygulayarak elma bahçelerinde C. pomonella’nın ve 
C. molesta’nın istilasını ekonomik zarar eşiğinin altında olduğunu saptamışlardır. 
Ayrıca yapılan diğer bir çalışmada, Angeli ve ark., (2007), 2002-2004 yıllarında 
yaptıkları saha denemelerinde C. pomonella’ya Ecodian CP dağıtıcılar (10 mg 
kodlemon, 1400-2000 dağıtıcı ha-1) kullanarak çiftleşmeyi engelleme yönteminde 
Ecodian CP dağıtıcılarının Elma içkurdu’nun kontrolü için önemli derecede et-
kin olduğunu saptamışlardır. Diğer yandan Türkiye’de ise Kovancı (2015), yaptığı 
çalışmada 2009 ve 2010 yıllarında iki elma bahçesinde mikrokapsüllü armut este-
ri (DA-MEC) ve mikrokapsüllü kodlemonun (Ph-MEC) birlikte uygulanmasıyla 
Elma içkurdu’na karşı çiftleşmeyi engelleme etkinliğini araştırmış ve DA-MEC 
feromonunun C. pomonella’ya karşı çiftleşmeyi engelleme yönteminin etkili ola-
bileceği ve entegre zararlı yönetimi programları için ek kontrol yöntemi olacağını 
bildirmiştir.

Çiftleşmeyi engelleme alanında, 2018 yılında asılan delta tipi tuzaklarda C. 
pomonella’nın ilk dölünün ergin çıkışının yakalanmasıyla ÇE alanına Isomate-C 
Plus ((E,E)-8, 10 Dodecadienol 190 mg yayıcı-1) feromon çubukları 18 Nisan ta-
rihinde asılmıştır. Isomate-C Plus yayıcıları asılmadan önce laboratuvarda hassas 
terazi yardımıyla 4 feromon çubuğunun ortalama ağırlığının 1.701 gr olarak not 
edilmiştir. Hasat sonuna kadar haftalık olarak feromon çubukların ortalama ağır-
lıkları takip edilerek 8 Ağustos tarihinde ortalama ağırlığının 1.49 gr olduğu tespit 
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edilmiştir (Şekil 7). Isomate-C Plus yayıcıların ilk asıldıkları ortalama ağırlıklarıyla 
hasat sonundaki ortalama ağırlıkları arasında feromonun % 12.34 oranında salın-
ma olduğu tespit edilmiştir. Isomate-C Plus yayıcıları takıldıktan sonra geçen süre 
119 gün olmuştur.

Şekil 7. 2018 yılında Isomate-C Plus yayıcılarının ortalama ağırlıkları (4 yayıcı/
Haftalık)

Figure 7. The average weight of Isomate-C Plus dispensers in 2018 (4 dispensers 
per week-1)

Çiftleşmeyi engelleme alanında, 2019 yılında asılan Delta tipi tuzaklarda C. 
pomonella’nın ilk dölünün ergin çıkışının yakalanmasıyla ÇE alanına Isomate-C 
Plus ((E,E)-8, 10 Dodecadienol 190 mg yayıcı-1) feromon çubukları 3 Mayıs ta-
rihinde asılmıştır. Isomate-C Plus yayıcıları asılmadan önce laboratuvarda hassas 
terazi yardımıyla 4 feromon çubuğunun ortalama ağırlığının 1.707 gr olarak not 
edilmiştir. Hasat sonuna kadar haftalık olarak feromon çubukların ortalama ağır-
lıkları takip edilerek 9 Ağustos tarihinde ortalama ağırlığının 1.52 gr olduğu tespit 
edilmiştir (Şekil 8). Isomate-C Plus yayıcıların ilk asıldıkları ortalama ağırlıklarıyla 
hasat sonundaki ortalama ağırlıkları arasında feromonun % 10.95 oranında salın-
ma olduğu tespit edilmiştir. Isomate-C Plus yayıcıları takıldıktan sonra geçen süre 
105 gün olmuştur.
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Şekil 8. 2019 yılında Isomate-C Plus yayıcılarının ortalama ağırlıkları (4 yayıcı 
haftalık-1)

Figure 8. The average weight of Isomate-C Plus dispensers in 2019 (4 dispensers 
per week-1)

Isomate-C Plus feromon çubuklarının salınımını etkileyen en önemli faktörle-
rin sıcaklık, nispi nem ve rüzgâr hızı olduğu bilinmektedir. Milli ve ark. (1997), elma 
bahçesinde rüzgâr yönünün feromon yoğunluğu ve meyve bahçesinin kenarındaki 
dağılımı üzerindeki etkilerini araştırmaları sonucunda feromonun, ılımlı rüzgârlar 
mevcut olduğunda 6 m’ye kadar yükseldiğini, meyve bahçesine giren temiz rüz-
gâr, feromonun tükendiği 15 m genişliğe kadar bir geçiş bölgesi oluşturduğunu ve 
meyve bahçesinin rüzgâr altı kenarında, uygulama yapılmış bölgeden rüzgâr altı 
60 m’ye kadar mesafede feromon sinyalleri olduğunu saptamışlardır. 

C. pomonella’ya karşı çiftleşmeyi engelleme tekniğinin uygulandığı Kahraman-
maraş ilinde 2018 ve 2019 yıllarında erginlerin yoğun olarak yakalandığı temmuz 
ve ağustos aylarında nispi nemin ortalama % 10-50 arasında olduğu sıcaklıkların-
da artmasıyla birlikte C. pomonella’nın 1., 2. ve 3. döl gelişimi için uygun olduğu 
görülmüştür. Kahramanmaraş Onikişubat ve Tekir mahallesinin ortalama sıcak-
lık, nispi nem ve rüzgâr hızı verileri Kahramanmaraş Meteroloji Müdürlüğü’nden 
alınmıştır. 

C. pomonella’ya karşı çiftleşmeyi engelleme yönteminin başarısının yüksek ol-
duğu tespit edilmiştir. Bakteriyel bir preparat olan Bacillus thuringiensis kurstaki 
gibi insektisitin uygulanmasının doğal dengeyi koruduğu gibi çiftleşmeyi engelle-
me yönteminde de başarıyı arttırdığı belirlenmiştir.  Üreticilerin elma yetiştirici-
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liğinde alternatif bir yöntem olarak çiftleşmeyi engelleme metodunu uygulaması-
nın, kimyasal mücadeleye göre daha güvenilir olduğu belirlenmiştir. 

Çıkar Çatışması

Yazarlar herhangi bir çıkar çatışması olmadığını beyan eder.

Etik

Bu çalışma etik kurul onayı gerektirmez.

Yazar Katkı Oranları

Çalışmanın Tasarlanması: GC (%50), MMA (%50)

Veri Toplanması: GC (%50), MMA (%50)

Veri Analizi: GC (%50), MMA (%50)

Makalenin Yazımı: GC (%50), MMA (%50)

Makalenin Gönderimi ve Revizyonu: GC (%50), MMA (%50)
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Bu çalışma, Kahramanmaraş Sütçü İmam Üniversitesi Bilimsel Araştırma Pro-
jeleri Koordinasyon Birimi tarafından “2018/7-7 YLS” kodlu proje ile desteklen-
miştir. 
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